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（トヨタ モーター クレジット） 
トヨタグループ世界債券ファンド 

（年2回分配型） 
 

運用報告書（全体版） 
 

第35期（決算日2024年12月20日） 
 

作成対象期間（2024年６月21日～2024年12月20日） 

 
受益者のみなさまへ 

 
 平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
 今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 

 
●当ファンドの仕組みは次の通りです。 
商 品 分 類 追加型投信／内外／債券 

信 託 期 間 2007年７月６日から2028年６月20日までです。 

運 用 方 針 

トヨタグループ世界債券ファンド マザーファンド（以下「マザーファンド」といいます。）への投資を通じて、主として国内外のトヨタグルー
プ企業※が発行する債券（ＭＴＮ（ミディアム・ターム・ノート）、普通社債等）に実質的に投資し、インカムゲインの確保と信託財産の成長を
図ることを目的として運用を行ないます。 
※トヨタグループ企業とは、トヨタ自動車株式会社ならびに同社の国内外の連結子会社および持分法適用関連会社をいいます。 

主な投資対象 

（トヨタ モーター クレジット） 
トヨタグループ世界債券ファンド 

（年2回分配型） 
マザーファンドの受益証券を主要投資対象とします。 

マザーファンド 国内外のトヨタグループ企業が発行する債券を主要投資対象とします。 

主な投資制限 

（トヨタ モーター クレジット） 
トヨタグループ世界債券ファンド 

（年2回分配型） 
外貨建資産への実質投資割合には制限を設けません。 

マザーファンド 外貨建資産への投資割合には制限を設けません。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として経費控除後の繰越分を含めた利子・配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等から、基準価額水準等を勘案して分配
します。留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 
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－ 1 － 

（トヨタ モーター クレジット）トヨタグループ世界債券ファンド（年2回分配型）

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

31期(2022年12月20日) 10,616 50 △2.1 133.01 △1.9 96.6 － 6,550 

32期(2023年６月20日) 11,468 50 8.5 143.13 7.6 96.4 － 6,495 

33期(2023年12月20日) 11,969 50 4.8 150.01 4.8 95.6 － 7,024 

34期(2024年６月20日) 12,987 50 8.9 164.07 9.4 96.1 － 7,591 

35期(2024年12月20日) 12,697 50 △1.8 161.51 △1.6 95.6 － 7,744 
 
＊ 基準価額の騰落率は分配金込み。 
＊ 当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 
＊ 債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

 

＊参考指数は、FTSE世界国債インデックスのうち、アメリカ、EMU圏、イギリス、オーストラリア、カナダの５つの国または地域の残存期
間別インデックス（３－５年）を20％ずつ合成した指数をベースに、基準価額への反映を考慮し、前営業日の指数値を営業日当日の対顧
客電信売買相場仲値で円換算したものです。なお、設定日の応当日を100として指数化しています。 

＊FTSE世界国債インデックスは、FTSE Fixed Income LLCにより運営されている債券インデックスです。同指数はFTSE Fixed Income LLC
の知的財産であり、指数に関するすべての権利はFTSE Fixed Income LLCが有しています。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 債   券 

組 入 比 率 
債   券 
先 物 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 

2024年６月20日 12,987 － 164.07 － 96.1 － 

６月末 13,145 1.2 165.93 1.1 95.8 － 

７月末 12,607 △2.9 159.13 △3.0 94.4 － 

８月末 12,380 △4.7 156.38 △4.7 93.3 － 

９月末 12,418 △4.4 156.81 △4.4 93.6 － 

10月末 12,825 △1.2 162.09 △1.2 95.4 － 

11月末 12,494 △3.8 157.84 △3.8 95.1 － 

(期  末)       

2024年12月20日 12,747 △1.8 161.51 △1.6 95.6 － 
 
＊ 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 
＊ 当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 
＊ 債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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－ 2 － 

（トヨタ モーター クレジット）トヨタグループ世界債券ファンド（年2回分配型）

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2024年６月20日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）参考指数は、FTSE世界国債インデックスのうち、アメリカ、EMU圏、イギリス、オーストラリア、カナダの５つの国または地域の残存

期間別インデックス（３－５年）を20％ずつ合成した指数をベースに、基準価額への反映を考慮し、前営業日の指数値を営業日当日の

対顧客電信売買相場仲値で円換算したものです。参考指数は、作成期首（2024年６月20日）の値が基準価額と同一となるように計算し

ております。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

（上昇）・保有する債券からのインカムゲイン（利息収入）。 

・保有する債券の対国債スプレッド（利回り格差）縮小に伴うキャピタルゲイン（値

上がり益）。 

（下落）・投資通貨である米ドル、ユーロ、英ポンド、カナダドル、豪ドルが対円で下落（円

高）したこと。 
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－ 3 － 

（トヨタ モーター クレジット）トヨタグループ世界債券ファンド（年2回分配型）

○投資環境 

 通貨については、各種の経済指標から海外景気のぜい弱さが意識されたことや政府・日銀に

よる米ドル売り円買いの為替介入などを受け、米ドル、ユーロ、英ポンドは円に対して下落し

ました。その後は、海外景気の底堅さが意識されたことなどを受け上昇（円安）する局面もあっ

たものの、当作成期首からみると円に対して下落しました。 

 

 カナダドルについても、カナダの国債利回りが低下（価格は上昇）したことなどから、カナ

ダドルは円に対して下落しました。豪ドルについても、日銀が政策金利の引き上げを行なうと

の観測が強まったことや、また実際に、７月末の金融政策決定会合で政策金利の引き上げを行

なった一方で、RBA（豪州準備銀行）は政策金利を据え置いたことなどから、豪ドルは円に対

して下落しました。 

 

 債券市場では、FRB（米連邦準備制度理事会）による利下げへの転換が意識されたこと、ま

た実際に利下げが実施されたことなどを背景に米国債利回りは低下する局面もありましたが、

米大統領選でトランプ氏再選による財政悪化への警戒感が高まったことや2025年の米利下げ

回数の減少観測などから上昇し、当作成期を通してみると米国債利回りは上昇（価格は下落）

しました。 

 ドイツ国債利回りについては、ECB（欧州中央銀行）が利下げを決定したことや、ユーロ圏

域内での景気のぜい弱さが意識されたことから低下しました。 

 

 保有するトヨタグループ企業の債券については、複数の経済指標が市場予想を上回ったこと

などを受けて米国経済のソフトランディング（軟着陸）期待が高まったことや、主要企業の業

績が堅調に推移したことなどを背景に、対国債スプレッドは縮小しました。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 

［トヨタグループ世界債券ファンド マザーファンド］ 

組入通貨について 

 設定時において選定した５ヵ国の通貨（米ドル、ユーロ、英ポンド、カナダドル、豪ドル）

に原則として均等投資いたしました。 

 

組入債券の資産配分について 

 追加的な資金の流出入に応じてトヨタグループ企業の債券を売買し、債券組入比率を高位に

維持しながら、ポートフォリオの債券はすべてトヨタグループ企業の債券としました。 

 

組入債券の信用格付け配分について 

 当作成期を通じてA格以上の格付けを持つ債券を保有しました。 
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－ 4 － 

（トヨタ モーター クレジット）トヨタグループ世界債券ファンド（年2回分配型）

［（トヨタ モーター クレジット）トヨタグループ世界債券ファンド（年2回分配型）］ 

 追加的な資金の流出入に応じて、主要投資対象である［トヨタグループ世界債券ファンド 

マザーファンド］受益証券の組み入れを高位に維持し、［トヨタグループ世界債券ファンド マ

ザーファンド］の投資成果を享受するよう努めました。 

 

○当ファンドのベンチマークとの差異 

 当ファンドは運用の目標となるベンチマー

クを設けておりません。 

 コメント・グラフは、基準価額と参考指数の

騰落率の対比です。 

 

 参考指数が1.56％の下落となったのに対し、

基準価額は1.85％＊下落しました。 
＊基準価額の騰落率は分配金込みです。 

 

 差異の要因については、保有する債券の対国

債スプレッドが縮小したことなどがプラス要

因となる一方、信託報酬などの効果がマイナス

に影響しました。 
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－ 5 － 

（トヨタ モーター クレジット）トヨタグループ世界債券ファンド（年2回分配型）

◎分配金 

 分配金につきましては基準価額水準等を勘案して、次表の通りとさせていただきました。 

 なお留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第35期 

2024年６月21日～ 
2024年12月20日 

当期分配金 50  

(対基準価額比率) 0.392％ 

 当期の収益 50  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 4,987  
 
（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 
（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

 

◎今後の運用方針 

［トヨタグループ世界債券ファンド マザーファンド］ 

 引き続きトヨタグループ企業の債券を中心としたポートフォリオ構成とします。投資にあ

たっては、発行体の信用状況や同一通貨建ての国債とのスプレッド等を考慮します。また、流

動性リスクに配慮し、ポートフォリオの一部に国債を組み入れる場合があります。 

 

 組入通貨については、設定時に選定した５ヵ国の通貨に均等投資します。通貨比率の調整の

ために為替予約取引を活用します。 

 ポートフォリオ全体のデュレーションは３～５年程度を維持します。デュレーション調整の

ために、債券先物を利用する場合があります。 

 

［（トヨタ モーター クレジット）トヨタグループ世界債券ファンド（年2回分配型）］ 

 主要投資対象である［トヨタグループ世界債券ファンド マザーファンド］受益証券の高位

組入比率を維持し、［トヨタグループ世界債券ファンド マザーファンド］の投資成果を享受

するよう努めます。 

 

 今後ともご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
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－ 6 － 

（トヨタ モーター クレジット）トヨタグループ世界債券ファンド（年2回分配型）

○１万口当たりの費用明細 (2024年６月21日～2024年12月20日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 68  0.540  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (31)  (0.248)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） (35)  (0.276)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） ( 2)  (0.017)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） そ の 他 費 用 1   0.005   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 1)  (0.004)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.001)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000)  信託事務の処理に要するその他の諸費用 

 合 計 69   0.545    

期中の平均基準価額は、12,644円です。  

 
＊ 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果で

す。 
＊ 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 
＊ その他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 
＊ 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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－ 7 － 

（トヨタ モーター クレジット）トヨタグループ世界債券ファンド（年2回分配型）
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－ 8 － 

（トヨタ モーター クレジット）トヨタグループ世界債券ファンド（年2回分配型）

○売買及び取引の状況 (2024年６月21日～2024年12月20日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
トヨタグループ世界債券ファンド マザーファンド 248,161 451,900 109,736 198,500 

 
＊ 単位未満は切り捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2024年６月21日～2024年12月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2024年12月20日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

トヨタグループ世界債券ファンド マザーファンド 4,104,481 4,242,907 7,729,304 
 
＊ 口数・評価額の単位未満は切り捨て。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 
 

○投資信託財産の構成 (2024年12月20日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

トヨタグループ世界債券ファンド マザーファンド 7,729,304 98.8 

コール・ローン等、その他 97,410 1.2 

投資信託財産総額 7,826,714 100.0 
 
＊ 金額の単位未満は切り捨て。 
＊ トヨタグループ世界債券ファンド マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（8,722,753千円）の投資信託財産総額

（8,864,122千円）に対する比率は98.4%です。 
＊ 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。1米ドル=157.95円、1カナダドル=109.52

円、1英ポンド=197.28円、1ユーロ=163.70円、1豪ドル=98.36円。 

 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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（トヨタ モーター クレジット）トヨタグループ世界債券ファンド（年2回分配型）

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年12月20日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 7,826,714,747   

 コール・ローン等 55,910,280   

 トヨタグループ世界債券ファンド マザーファンド(評価額) 7,729,304,102   

 未収入金 41,500,000   

 未収利息 365   

(B) 負債 82,030,666   

 未払収益分配金 30,498,026   

 未払解約金 10,581,049   

 未払信託報酬 40,868,249   

 その他未払費用 83,342   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 7,744,684,081   

 元本 6,099,605,263   

 次期繰越損益金 1,645,078,818   

(D) 受益権総口数 6,099,605,263口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 12,697円 
 
（注）期首元本額は5,845,768,105円、期中追加設定元本額は

394,397,854円、期中一部解約元本額は140,560,696円、１口当
たり純資産額は1.2697円です。 

 

○損益の状況 (2024年６月21日～2024年12月20日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 39,405   

 受取利息 39,405   

(B) 有価証券売買損益 △   96,738,048   

 売買益 4,507,344   

 売買損 △  101,245,392   

(C) 信託報酬等 △   40,951,591   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △  137,650,234   

(E) 前期繰越損益金 1,594,137,597   

(F) 追加信託差損益金 219,089,481   

 (配当等相当額) (  1,384,103,721)  

 (売買損益相当額) (△1,165,014,240)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 1,675,576,844   

(H) 収益分配金 △   30,498,026   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 1,645,078,818   

 追加信託差損益金 219,089,481   

 (配当等相当額) (  1,384,877,448)  

 (売買損益相当額) (△1,165,787,967)  

 分配準備積立金 1,657,084,923   

 繰越損益金 △  231,095,586   
 
＊ 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 
＊ 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 
＊ 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加

設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をい
います。 

 
 

（注）分配金の計算過程（2024年６月21日～2024年12月20日）は以下の通りです。 

項 目 
当  期 

2024年６月21日～ 
2024年12月20日 

a. 配当等収益(経費控除後) 93,445,352円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 1,384,877,448円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 1,594,137,597円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 3,072,460,397円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 5,037円 

g. 分配金 30,498,026円 

h. 分配金(１万口当たり) 50円 
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（トヨタ モーター クレジット）トヨタグループ世界債券ファンド（年2回分配型）

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 50円 
 
※ 分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 
※ 分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 
※ 分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

 投資信託約款に規定している委託者が行なう公告を掲載する当社ホームページのアドレス

を「http://www.nomura-am.co.jp/」から「https://www.nomura-am.co.jp/」に変更する所要

の約款変更を行ないました。 ＜変更適用日：2024年７月４日＞ 
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トヨタグループ世界債券ファンド 
マザーファンド 

 

運用報告書 
 

第18期（決算日2024年12月20日） 
 

作成対象期間（2023年12月21日～2024年12月20日） 

 
受益者のみなさまへ 

 
 平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
 今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 

 
●当ファンドの仕組みは次の通りです。 

運 用 方 針 

主として国内外のトヨタグループ企業※が発行する債券（ＭＴＮ（ミディアム・ターム・ノート）、普通社債等）に投資し、インカムゲ
インの確保と信託財産の成長を図ることを目的として運用を行ないます。投資を行なう債券は、原則としてＡ格以上の格付けを有する
信用度の高いものとします。（格付けのない場合には、委託者が同等の信用度を有すると判断したものを含みます。） 
※トヨタグループ企業とは、トヨタ自動車株式会社ならびに同社の国内外の連結子会社および持分法適用関連会社をいいます。 

主な投資対象 国内外のトヨタグループ企業が発行する債券を主要投資対象とします。 

主な投資制限 外貨建資産への投資割合には制限を設けません。 
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トヨタグループ世界債券ファンド マザーファンド

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額  

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

14期(2020年12月21日) 13,457 4.1 121.12 3.1 97.4 － 7,811 

15期(2021年12月20日) 14,162 5.2 126.87 4.7 97.0 － 8,090 

16期(2022年12月20日) 14,665 3.6 133.01 4.8 96.8 － 8,385 

17期(2023年12月20日) 16,855 14.9 150.01 12.8 95.8 － 8,005 

18期(2024年12月20日) 18,217 8.1 161.51 7.7 95.8 － 8,726 
 
＊ 債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

 

＊参考指数は、FTSE世界国債インデックスのうち、アメリカ、EMU圏、イギリス、オーストラリア、カナダの５つの国または地域の残存期
間別インデックス（３－５年）を20％ずつ合成した指数をベースに、基準価額への反映を考慮し、前営業日の指数値を営業日当日の対顧
客電信売買相場仲値で円換算したものです。なお、設定日の応当日を100として指数化しています。 

＊FTSE世界国債インデックスは、FTSE Fixed Income LLCにより運営されている債券インデックスです。同指数はFTSE Fixed Income LLC
の知的財産であり、指数に関するすべての権利はFTSE Fixed Income LLCが有しています。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 債   券 

組 入 比 率 
債   券 
先 物 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 

2023年12月20日 16,855 － 150.01 － 95.8 － 

12月末 16,800 △ 0.3 149.58 △ 0.3 95.1 － 

2024年１月末 17,109 1.5 152.28 1.5 96.4 － 

２月末 17,268 2.5 153.79 2.5 96.9 － 

３月末 17,502 3.8 155.71 3.8 97.0 － 

４月末 17,917 6.3 159.34 6.2 96.8 － 

５月末 18,086 7.3 160.76 7.2 96.0 － 

６月末 18,689 10.9 165.93 10.6 96.0 － 

７月末 17,942 6.4 159.13 6.1 94.6 － 

８月末 17,634 4.6 156.38 4.2 93.5 － 

９月末 17,702 5.0 156.81 4.5 93.8 － 

10月末 18,301 8.6 162.09 8.1 95.6 － 

11月末 17,843 5.9 157.84 5.2 95.3 － 

(期  末)       

2024年12月20日 18,217 8.1 161.51 7.7 95.8 － 
 
＊ 騰落率は期首比です。 
＊ 債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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トヨタグループ世界債券ファンド マザーファンド

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
（注）参考指数は、FTSE世界国債インデックスのうち、アメリカ、EMU圏、イギリス、オーストラリア、カナダの５つの国または地域の残存

期間別インデックス（３－５年）を20％ずつ合成した指数をベースに、基準価額への反映を考慮し、前営業日の指数値を営業日当日の

対顧客電信売買相場仲値で円換算したものです。作成期首の値が基準価額と同一となるように計算しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

（上昇）・投資通貨である米ドル、ユーロ、英ポンド、カナダドル、豪ドルが対円で上昇（円

安）したこと。 

・保有する債券からのインカムゲイン（利息収入）。 

・保有する債券の対国債スプレッド（利回り格差）縮小に伴うキャピタルゲイン（値

上がり益）。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 

組入通貨について 

 設定時において選定した５ヵ国の通貨（米ドル、ユーロ、英ポンド、カナダドル、豪ドル）

に原則として均等投資いたしました。 

 

組入債券の資産配分について 

 追加的な資金の流出入に応じてトヨタグループ企業の債券を売買し、債券組入比率を高位に

維持しながら、ポートフォリオの債券はすべてトヨタグループ企業の債券としました。 
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トヨタグループ世界債券ファンド マザーファンド

組入債券の信用格付け配分について 

 期を通じてA格以上の格付けを持つ債券を中心に保有しました。 

 

○当ファンドのベンチマークとの差異 

 当ファンドは運用の目標となるベンチマー

クを設けておりません。 

 コメント・グラフは、基準価額と参考指数の

騰落率の対比です。 

 

 参考指数が7.67％の上昇となったのに対し、

基準価額は8.08％上昇しました。 

 

 差異の要因については、保有する債券の対国

債スプレッドが縮小したことなどがプラス要

因となりました。 

 

 

 

 

 

 

◎今後の運用方針 

 引き続きトヨタグループ企業の債券を中心としたポートフォリオ構成とします。投資にあ

たっては、発行体の信用状況や同一通貨建ての国債とのスプレッド等を考慮します。また、流

動性リスクに配慮し、ポートフォリオの一部に国債を組み入れる場合があります。 

 

 組入通貨については、設定時に選定した５ヵ国の通貨に均等投資します。通貨比率の調整の

ために為替予約取引を活用します。 

 ポートフォリオ全体のデュレーションは３～５年程度を維持します。デュレーション調整の

ために、債券先物を利用する場合があります。 

 

 今後ともご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
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トヨタグループ世界債券ファンド マザーファンド

○１万口当たりの費用明細 (2023年12月21日～2024年12月20日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） そ の 他 費 用 2  0.009  (a)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (1)  (0.008)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ そ の 他 ） (0)  (0.000)  信託事務の処理に要するその他の諸費用 

 合 計 2   0.009    

期中の平均基準価額は、17,732円です。  

 
＊ 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 
＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 

 

○売買及び取引の状況 (2023年12月21日～2024年12月20日) 

 

 

 買 付 額 売 付 額 

外 

国 

  千米ドル  千米ドル 
アメリカ 社債券（投資法人債券を含む） 4,288  3,418 

  千カナダドル  千カナダドル 
カナダ 社債券（投資法人債券を含む） 4,299  4,259 

  千英ポンド  千英ポンド 
イギリス 社債券（投資法人債券を含む） 4,329  4,507 

ユーロ  千ユーロ  千ユーロ 
 アメリカ 社債券（投資法人債券を含む） 7,145  6,764 
  千豪ドル  千豪ドル 
オーストラリア 社債券（投資法人債券を含む） 6,596  6,056 

 
＊ 金額は受け渡し代金。（経過利子分は含まれておりません。） 

＊ 単位未満は切り捨て。 

＊ 社債券（投資法人債券を含む）には新株予約権付社債（転換社債）は含まれておりません。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年12月21日～2024年12月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。 

 

公社債 
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トヨタグループ世界債券ファンド マザーファンド

○組入資産の明細 (2024年12月20日現在) 

 

(Ａ)外国(外貨建)公社債 種類別開示 

区    分 

当 期 末 

額面金額 
評  価  額 

組入比率 
うちBB格以下 
組 入 比 率 

残存期間別組入比率 

外貨建金額 邦貨換算金額 ５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千米ドル 千米ドル 千円 ％ ％ ％ ％ ％ 

アメリカ 24,260 22,608 3,571,089 40.9 － 27.8 13.1 － 

 千カナダドル 千カナダドル       

カナダ 6,100 6,333 693,646 7.9 － － 7.9 － 

 千英ポンド 千英ポンド       

イギリス 4,200 4,290 846,343 9.7 － － 9.7 － 

ユーロ 千ユーロ 千ユーロ       

 オランダ 4,000 4,078 667,730 7.7 － － 7.7 － 

 アメリカ 11,450 11,810 1,933,387 22.2 － 22.2 － － 

 千豪ドル 千豪ドル       

オーストラリア 6,500 6,548 644,071 7.4 － － 7.4 － 

合 計 － － 8,356,269 95.8 － 50.0 45.8 － 
 
＊邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 
＊組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合。 
＊金額の単位未満は切り捨て。 
＊評価については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しています。 

 

外国公社債 
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トヨタグループ世界債券ファンド マザーファンド

(Ｂ)外国(外貨建)公社債 銘柄別開示 
 

銘         柄 

当 期 末 

利  率 額面金額 
評  価  額 

償還年月日 
外貨建金額 邦貨換算金額 

アメリカ ％ 千米ドル 千米ドル 千円  

  普通社債券 TOYOTA MOTOR CORP 2.76 3,000 2,759 435,927 2029/７/２ 

  (含む投資法人債券) TOYOTA MOTOR CORP 5.123 1,400 1,418 224,118 2033/７/13 

   TOYOTA MOTOR CREDIT CORP 4.55 3,400 3,394 536,089 2027/９/20 

   TOYOTA MOTOR CREDIT CORP 4.45 1,110 1,091 172,386 2029/６/29 

   TOYOTA MOTOR CREDIT CORP 2.15 2,200 1,923 303,798 2030/２/13 

   TOYOTA MOTOR CREDIT CORP 3.375 5,400 4,997 789,322 2030/４/１ 

   TOYOTA MOTOR CREDIT CORP 1.65 3,400 2,798 442,035 2031/１/10 

   TOYOTA MOTOR CREDIT CORP 4.8 4,350 4,225 667,411 2034/１/５ 

小 計    3,571,089  

カナダ  千カナダドル 千カナダドル   

  普通社債券 TOYOTA CREDIT CANADA INC 4.33 1,900 1,936 212,079 2028/１/24 

  (含む投資法人債券) TOYOTA CREDIT CANADA INC 5.16 4,200 4,397 481,566 2028/７/12 

小 計    693,646  

イギリス  千英ポンド 千英ポンド   

  
普通社債券 
(含む投資法人債券) 

TOYOTA MOTOR CREDIT CORP 5.625 4,200 4,290 846,343 2028/10/23 

小 計    846,343  

ユーロ  千ユーロ 千ユーロ   

 オランダ 
普通社債券 
(含む投資法人債券) 

TOYOTA MOTOR FINANCE BV 3.5 4,000 4,078 667,730 2028/１/13 

 アメリカ 普通社債券 TOYOTA MOTOR CREDIT CORP 3.85 4,850 5,043 825,565 2030/７/24 

  (含む投資法人債券) TOYOTA MOTOR CREDIT CORP 3.625 6,600 6,767 1,107,822 2031/７/15 

小 計    2,601,118  

オーストラリア  千豪ドル 千豪ドル   

  
普通社債券 
(含む投資法人債券) 

TOYOTA FINANCE AUSTRALIA 5.2 6,500 6,548 644,071 2028/９/15 

小 計    644,071  

合 計    8,356,269  
 
＊ 邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 
＊ 額面・評価額の単位未満は切り捨て。 
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トヨタグループ世界債券ファンド マザーファンド

○投資信託財産の構成 (2024年12月20日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

公社債 8,356,269 94.3 

コール・ローン等、その他 507,853 5.7 

投資信託財産総額 8,864,122 100.0 
 
＊ 金額の単位未満は切り捨て。 
＊ 当期末における外貨建純資産（8,722,753千円）の投資信託財産総額（8,864,122千円）に対する比率は98.4%です。 
＊ 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。1米ドル=157.95円、1カナダドル=109.52

円、1英ポンド=197.28円、1ユーロ=163.70円、1豪ドル=98.36円。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年12月20日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 14,435,712,294   

 コール・ローン等 339,478,990   

 公社債(評価額) 8,356,269,387   

 未収入金 5,609,788,244   

 未収利息 113,338,272   

 前払費用 16,837,401   

(B) 負債 5,709,179,117   

 未払金 5,662,979,117   

 未払解約金 46,200,000   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 8,726,533,177   

 元本 4,790,453,670   

 次期繰越損益金 3,936,079,507   

(D) 受益権総口数 4,790,453,670口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 18,217円 
 
（注）期首元本額は4,749,373,173円、期中追加設定元本額は

379,426,370円、期中一部解約元本額は338,345,873円、１口当
たり純資産額は1.8217円です。 

（注）当マザーファンドを投資対象とする投資信託の当期末元本額 
・（トヨタ モーター クレジット）トヨタグループ世界債券ファンド（年2回分配型） 
 4,242,907,231円 
・（トヨタ モーター クレジット）トヨタグループ世界債券ファンド（毎月分配型） 
 547,546,439円 

○損益の状況 (2023年12月21日～2024年12月20日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 282,751,405   

 受取利息 282,752,245   

 その他収益金 4,294   

 支払利息 △        5,134   

(B) 有価証券売買損益 357,360,117   

 売買益 1,405,824,588   

 売買損 △1,048,464,471   

(C) 保管費用等 △      715,750   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 639,395,772   

(E) 前期繰越損益金 3,255,864,232   

(F) 追加信託差損益金 301,273,630   

(G) 解約差損益金 △  260,454,127   

(H) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) 3,936,079,507   

 次期繰越損益金(Ｈ) 3,936,079,507   
 
＊ 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 
＊ 損益の状況の中で (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加

設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をい
います。 

＊ 損益の状況の中で (G)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、
元本から解約価額を差し引いた差額分をいいます。 

 

○お知らせ 

 投資信託約款に規定している委託者が行なう公告を掲載する当社ホームページのアドレス

を「http://www.nomura-am.co.jp/」から「https://www.nomura-am.co.jp/」に変更する所要

の約款変更を行ないました。 ＜変更適用日：2024年７月４日＞ 

 


